Oponentský posudok
Názov práce: Mezi architekturou a ume ̌ním: Recepce vzájemných vztahů
Doktorandka: Irena Lehkoživová
Školiteľka: Prof. PhDr. Marie Klimešová, PhD
Obor: Dějiny výtvarného umění
Ústav pro dějiny umění, FF Univerzita Karlova, Praha, 2019

Téma a štruktúra práce:

Dizertačná práca je podstatným rozšírením a doplnením diplomovej
práce obhájenej roku 2010 na univerzite v Olomouci u Prof. Rostislava Šváchu. Je
zaujímavé čítať obe tieto práce spolu, pretože diplomovka sa touto témou zaoberala
v kontexte umeleckých avantgárd začiatku 20. storočia a cez zmienku
o experimentácii v 60. rokoch prešla k súčasnosti: tému zavŕšila predovšetkým
povahou spolupráce umelcov a švajčiarskeho architektonického ateliéru Herzog a de
Meuron.

Doktorská dizertácia na tento rozvrh nadväzuje a posúvajúc sa
k záveru 20. storočia pojednáva o vzťahu umenia a architektúry od 80. rokov
minulého storočia po súčasnosť. Záverečná kapitola diplomovky sa stáva prvou
kapitolou dizertácie rámcovaná dôrazom na tému spolupráce ateliéru Herzog a de
Meuron s umelcami minimalizmu a umenia inštalácie na výstavných projektoch tohto
architektonického ateliéru, teda aj vzťahom umeleckých inštalácií a inštalovania
výstav ich architektúry.

Ďalšie dve kapitoly sú celkom nové: druhá, otázka domu ako
archetypu v súčasnom umení a napokon tretia, otázka pôsobenia súčasných umelcov
ako architektov sú vlastne samostatné entity – každá by mohla byť spracovaná aj ako
samostatná dizertačná práca. Celok uzatvára rozsiahla bibliografia a obrazová
príloha, ktorá voľne radí obrazy s popismi v poradí ako sa vyskytujú v texte.

To, čo tieto tri kapitoly spája, je v pozadí záujmu kladenie otázky
vnímania a prežívania umenia, architektúry aj výstav – predovšetkým ako zážitku.
K tomu sa ešte vrátim.

Východiská, postupy a závery práce:

Nech je téma (a tri podtémy) práce akokoľvek široké, viaže ich
v popredí záujmu otázka vzťahu dvoch zmienených druhov tvorby. Už stručný úvod
do problematiky sumarizuje podoby ich vzťahu v textoch kritikov, historikov
a teoretikov zaoberajúcich sa spojeniami a diferenciáciami umenia a architektúry
v dejinách od 18. storočia po polovicu 20., prekračovaním ich rámcov
a intermedialitou v 60. rokov a napokon aj otázkou „rozšíreného poľa architektúry“
(Anthony Vidler v dialógu s textom Rosalind Krauss o soche v expandujúcom poli).
Tu sa text odvoláva aj na diplomovú prácu, kde bol ukázaný vzťah súhier,
koexistencií ale aj avantgardnej jednoty: nového zlúčenia, splynutia umení (a bolo by
treba dodať aj vied a techník, ak šlo o architektúru). Komplexnosti tohto súhrnu by
prospelo, ak by obsahoval aj typy vzťahov, ktoré sú v práci uvedené neskôr: vzťah,

ktorému dal Hal Foster názov „umelecko-architektonickým komplexom“, aj ten,
ktorý dal dizertačnej práci vlastne jej názov a formulovala ho teoretička architektúry
Jane Rendell ako náprotivok prieniku, teda „miesto medzi“ architektúrou a umením.
Spomínajú sa následne v prehľade literatúry.

Prípadne by sa dali sumarizovať v závere a špecifikovať, že môže ísť o
to miesto, kde dielo je niekedy mimo architektúru aj umenie, inokedy zasa je bližšie
jednému či druhému či dokonca je situované na nerozhodnuteľnom mieste onoho
rozmedzia – v reverzibilných oblastiach – ako to ostatne naznačuje aj Vidlerov termín
„intermediary art“ teda nielen prechodné či sprostredkujúce umenie, ako uvádza
doktorandka, ale aj umenie prepájajúce, či dokonca umenie ako medzistupeň, teda
aj dočasné. To už v sebe okrem miesta samého zahŕňa aj procesualitu, udalosť
a stávanie sa umenia architektúrou či architektúry umením. Ostatne to súvisí s tým,
ako Schneider svoj Haus ur považuje za „konštruovanú situáciu“ (ako autorka uvádza
na s. 67) a André svoje sochy za „dejiská“ (s. 47). Teda procesualite a dianiu umenia
a architektúry aj ich premien by mala byť v ďalšom výskume tejto témy venovaná
samostatnejšia pozornosť.

Hlavná časť práce plynie ako sled výberov a popisov diel

v uvedenom triadickom rozvrhu. Autorka pracuje s množstvom nemeckej aj anglo-
americkej literatúry a tú druhú, hoci to explicitne neuvádza, zrejme väčšinou sama
prekladala, čo je nesporný prínos práce. Hlavný text pracuje s častými citátmi
a rozsiahlymi parafrázami študovaných textov od popisov cez zaradenia až
po čiastkové analýzy a zriedkavejšie interpretácie. Autorka ich uzatvára vlastnými,
niekedy veľmi stručnými inokedy rozsiahlejšími komparáciami so zahraničnými aj
domácimi dielami, prípadne si všíma niektoré analógie. Tie by bolo dobré ďalej
rozpracovať a prehĺbiť.

Výber aj orientácia v literatúre je veľmi dobrá, problém vidím skôr v
tom, do akej miery doktorandka neproblematicky prijíma niektoré predstavy, pojmy
a koncepty výkladu zo študovaných textov. Pred deviatimi rokmi v závere
diplomovky písala: „Nesnažila jsem se ani tak o kritický výklad této problematiky,
jako spíše o nastínění možných vztahů a souvislostí, tak jak se tyto vztahy projevovaly
v teorii i praxi.“ (s. 90). V doktorskej práci by sa takýto nástin/náčrt už mohol posúvať
aj smerom ku kritickej reflexii. Napríklad v druhej kapitole je dom a domov najskôr
„vo všeobecnosti“ vymedzovaný ako chrániaci a ochranný priestor starostlivosti, či
špecificky materinskej starostlivosti (s. 61, z knihy historičky umenia Gill Perry
zaoberajúcej sa prevažne portrétom 19. storočia) a vzápätí problematickou
parafrázou textu Martina Heideggera (s. 62), ktorá neumožňuje rozlíšiť, že Heidegger
rozoznáva bývanie v bežnom slova zmysle (napríklad bývať v byte) a bývanie ako
existenciál autentického bytia pobytu, a že ani jedno z nich „nezostáva v mieste“ ako
sa tvrdí v texte, ale to bývanie, ktoré je predovšetkým básnickým pobývanie vo svete
a budovaním i pestovaním, naopak miesto poskytuje a necháva prejaviť. Ale hlavne,
ak práca uvádza Hiedeggera, je treba povedať, že pre neho je starostlivosť

poklesnutá forma existenciálu starosti (napríklad príliš starostlivá matka, aj keď to
myslí dobre, vlastne znemožňuje dieťaťu slobodný rozvoj, tak ako rigidná
pamiatková starostlivosť zabraňuje vzniku autentickej architektúry). Teda nie
starostlivosť, ale starosť o bývanie, dom a domov je tá, čo vedie človeka
k architektúre ako otvorenému tvorivému vzťahu k svetu. Tieto dva zdroje preto
nemôžu oba v jednom texte slúžiť ako „všeobecné“ vymedzenia, pretože sa
navzájom vylučujú. A s prvým z nich sa vylučujú aj ďalšie, napríklad Vidlerovo
zahrnutie unheimlich/uncanny ako bezdomovia, ale aj podivného až hrozivého domu
a domova odkazujúce na práce Freuda aj Heideggera.

A kritickosť je potrebná nielen na rozlíšenie a posúdenie textových
zdrojov a ich relevancie, ale aj vlastných postupov a výsledkov bádania. Napokon,
doktorská práca čerpá aj z textov predstaviteľov kritických dejín umenia a teórie
architektúry, ako je Jane Rendell vo Veľkej Británii a Anthony Vidler a do istej miery
aj Hal Foster v USA. Jane Rendell, ako autorka uvádza, formulovala termín „kritická
priestorová prax“ a viacerí výtvarníci aj architekti uvedení v práci sa zaoberajú
kritikou stavu a limitov jednej či viacerých tvorivých disciplín, je teda paradoxné, že
dizertácia, ktorej ide o ich recepciu, zatiaľ neformuluje vlastné nástroje kritického
myslenia a interpretovania študovaného problému.

Stratégia a metodológia práce:

Výber, popis a čiastočná komparácia v rámcoch prípadových štúdií

[…]

diskusia s tými, kto uvažovali („there were a lot of interesting thinkers there, and there
was debate“, in: ArchDaily 20.11. 2014). Teda účasť v dobovej architektonickej
diskusii aj o architektonickom myslení bola pre ňu nezanedbateľná. Vzťah
systematického uvažovania a navrhovania k jedinečnému návrhu bol v tom čase a je
aj teraz v architektúre kľúčový, na rozdiel od audiovizuálnych umení kde je skôr
arbitrárny. Hoci Diller a Scofidio + Renfro sú často považovaní architektami za
rebelujúcich umelcov a umelcami za rebelujúcich architektov... a teoretikmi (Michael
Hays) za subverzívnych, kritických architektov. Aj preto je také dôležité preverovať
pojmy a koncepty – podobne ako postupy a stratégie uvažovania a navrhovania
architektúry – aj ak ide o otázky prežívania a zážitku. Inak im len ťažko možno
porozumieť.

Tým sa napokon dostávam k otázke vnímania a prežívania
spomenutej v úvode:
1. vnímanie doktorandka v texte z času na čas spomína, ale vynára sa a ostáva
spravidla ďalej nereflektované: v texte nie je zatiaľ formulovaný spôsob ako ukázať či
pomenovať: čo je vnímanie umenia a v čom súvisí prípadne nesúvisí s vnímaním
architektúry, ktoré doktorandku zaujímajú. Zrejme je to jedna z budúcich tém
ďalšieho výskumu.

2. v zásade všetko, čo v tejto práci súvisí s dejom a procesom prežívania,
špecifického spôsobu osvojovania sveta, aj s ich výsledkom: zážitkom a skúsenosťou
umenia a architektúry je označené ako fenomenologické. Nemusí sa pritom týkať

filozofickej fenomenológie, ani fenomenologickej interpretačnej metódy umenia
a architektúry. Slovo fenomenologický tu často pôsobí ako synonymum slov
zážitkový a prežívaný – telesne i duševne a duchovne – či už v prirodzenom svete
alebo v umení a architektúre. Dostalo sa do tejto práce zrejme z kontextu, v akom je
reflektovaná tvorba architektov Herzoga a de Meurona. Hoci text na dvoch miestach
odkazuje na Heideggera a Merlau-Pontyho, fenomenologický prístup k prežívanému
prirodzenému svetu aj svetu umenia nevymedzuje ani necharakterizuje, spravidla ho
deklaruje v citáciách či prevzatých charakteristikách. Bolo by ju treba prehĺbiť, alebo
uvádzať vhodne.

3. záujem o zážitkové dimenzie umenia, architektúry aj výstav zatiaľ prevažuje nad
záujmom o tie konceptuálne. Aj to by bolo treba v budúcom výskume prehodnotiť
vrátane ich vzťahov.

Z drobných formálnych problémov spomeniem iba to, že práci by
prospela ďalšia redakcie textu. Nielen jazyková (preklepy v menách, okrem vyššie
uvedeného aj Bloomer nie Bllomer atď) ale aj redukcia opakovane deklarovaných
tvrdení. Pretože text v poznámkach neobsahuje znenia citátov v pôvodnom jazyku,
neviem overiť paradoxné znenie Kirkebyho vety: „Pozoruhodná věc na kostele
Grundtvig je to, že je v první řadě architektonický, navzdrory faktu, že do něj lze
vstoupit a používat jej jako kostel. Ale toto využití je přesto očividně tak nepraktické
a anachronické, že neumožňuje, aby se z architektoniky stala architektura.“ Prvé
adjektívum architektonický – súvisí s „architectonics“ alebo s „architecture“? Je
možné, že Kirkeby hovorí, že jeho kostol je v prvom rade architektonikou, napriek
tomu, že sa do neho dá vstúpiť a užívať ho? Pretože v druhej časti vety sa o kostole
vyjadruje ako o tak nepraktickom a anachronickom, že z architektoniky (zrejme určitej
štruktúry?) sa napokon nestáva architektúra. Ak je preklad verný, potom hovorí
(nielen o architektúre) v pozoruhodných paradoxoch, ktoré by stáli za interpretáciu.

Závery:
Doktorandka sa tejto inšpirujúcej téme venuje dlhodobo a systematicky.
Preštudovala rozsiahlu primárnu aj sekundárnu odbornú literatúru v ktorej sa dobre
orientuje a preklady publikuje aj časopisecky. Vystavala triadickú skladbu kapitol
textu s triádami autorov, ktorú by bolo možné ďalej rozpracúvať a sformulovala tak
základy ďalšieho výskumu, ktorý by sa mohol sústrediť aj na kritickejšiu prácu
s prameňmi a úsilie dospieť k vlastným kritickým popisom, re-kategorizáciám, typom
vzťahov, ich analýzam a interpretácii. Vhodnú obrazovú prílohu je možné doplniť
o záznamy procesov a postupov navrhovania na ktoré odkazuje. Ale predovšetkým
na základe všetkej tejto netriviálnej práce môže autorka ďalej rozvíjať záujem
o vnímanie a prežívanie súčasného umenia, architektúry a ich vzťahov, ktorým sa
venuje aj vo svojej vlastnej galerijnej praxi. Tú zatiaľ spomína iba jedným výstavným
projektom v závere práce. Pritom jej galerijné pôsobenie zahŕňa aj diskusie,

prednášky, reflexiu a kritické prehodnocovanie javov na súčasnej medzinárodnej aj
domácej scéna umenia a architektúry. Práve táto jej komplexná práca by mohla byť
východiskom aj jedným z prostriedkov jej ďalšieho bádania a publikovania v tejto
oblasti. Zo všetkých uvedených dôvodov prácu komisii jednoznačne odporúčam na
obhajobu a udelenie titulu filozofie doktor (PhD).

V Bratislave, 9. 6. 2019 doc. Ing. arch. Monika Mitášová, PhD