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V překládané disertační práci se zabývám vztahem současné architektury a výtvarného umění,

které nahlížím jako zdroje vzájemné inspirace pro východiska a vlastní práci vybraných

osobností. V textu sleduji příklady takových pojetí a způsobů, v nichž se architektura a umění

prostupují a navzájem ovlivňují, a to, jakým způsobem tito tvůrci k tématu přistupují. Snažím se

pak ukázat, jak pracují s jazykem a možnostmi opačného média, zdokumentovat jejich názory a

nejvýznamnější díla vztahující se k vymezené problematice. Podrobná analýza díla (nebo jeho k

předestřené tematice adekvátní části) a myšlenek jednotlivých vybraných architektů či umělců

je tak doplněna o objasnění jejich postupů a východisek a zasazena do širších kulturně-

historických rámců. Cílem práce je nahlédnout vytyčenou látku a její kontext, osvětlit zapojené

koncepce, strategie, mechanismy a přenosy témat, postupů a technik tvorby.

Práce se skládá ze tří kapitol. Zvolena byla metoda samostatných případových studií, některé

motivy se však prolínají všemi částmi. Vybrány jsou takové případy, na nichž lze ukázat, jak

„radikálně“ různý a svobodný může přístup k dané problematice být. Zajímalo mne tedy, jak

zvolené osobnosti přistupují k architektuře či umění ze svých pozic a jaké „hybridní“ podoby

může toto setkání nabídnout. Zvolený přístup je založen, alespoň kde to bylo možné, na

primárních zdrojích – na knihách, textech, statích a úvahách jednotlivých autorů či na

publikovaných rozhovorech s nimi. Ty jsou doplněny sekundární bibliografií: monografiemi,

články a katalogy, všeobecnou odbornou i popularizační literaturou. Časově je práce vymezena

přibližně druhou polovinou osmdesátých let, kdy se znovu vynořil zájem o vztahy mezi uměním

a architekturou, a pokračuje prakticky do současnosti. Koncem osmdesátých let a v průběhu let

devadesátých se mnoho tvůrců, kteří budou představeni v následujícím výkladu, přesunulo z

jedné sféry působení do sféry druhé, případně ve svých dílech pracovali s výrazovými prostředky

umění či architektury a sledovali příbuzenské vztahy mezi nimi.

Kapitola 1: Výstavy architektury jako příklad přístupu na pomezí architektonické přehlídky a

umělecké instalace

První kapitola sleduje tendence a změny ve vystavování architektury, které se projevily

především v deváté dekádě 20. století a které lze vysledovat do současnosti. Jedná se o posun v

prezentaci, která opouští klasické schéma práce s modely, kresbami, plány apod., a vykračuje

směrem k vytváření komplexnějších zážitků. Ty mají divákovi lépe zprostředkovat představení

architektonickou myšlenku či konkrétní stavby (stavba jako taková nemůže být již z principu na

výstavě přítomna), umožnit mu „zapojení“ se do architektova světa a procesu tvorby a ve

výsledku divákovi nabídnout přímější prožitek.

Kapitola se nezabývá ani tak vlastními dějinami vystavování architektury, jako spíše dvěma

příklady a přístupy nedávné výstavní praxe, které se v mnohém doplňují, ale i liší a jež jsou

ovlivněny soudobým uměním a uměleckými tendencemi či s nimi vstupují do hlubšího dialogu.

Spojuje je zájem o zprostředkování architektury a její zkušenosti, odpozorovaný z teorie

vnímání, s níž se umělci intenzivně vyrovnávali přinejmenším od poloviny šedesátých let.

Snahou výkladu tak je nastínit a popsat jejich strategie a mechanismy, témata a inspirace,

činitele vstupující do děje a formující teoretická stanoviska, která jsou v tomto procesu

zaujímána.

První část textu je věnována vybraným výstavám švýcarského dua Herzog & de Meuron jako

ilustračního příkladu jedné konkrétní praxe a přístupu. Jejich výstavy představují pokusy o

uchopení média architektury a to, jak se dá vystavovat. TTito architekti v nich uplatnili

netradiční pojetí a zapojili také „spřízněné“ umělce a umělecká díla do expozice s cílem ozřejmit

divákovi jejich koncepci, způsob uvažování a přemýšlení o architektuře, a podtrhnout některé

motivy prostupující jejich prací, ať je to již pozornost věnovaná povrchům, materialitě,

konceptuálnosti procesu tvorby, nebo vhled do uměleckého pozadí jejih archiktury. „Existuje

vůbec taková forma prezentace, která by dala objektům a dokumentaci smysl, která by

návštěvníky upoutala, mobilizovala veškerou jejich pozornost a všechny schopnosti jejich

vnímání? Je vůbec možné vytvořit ve výstavních prostorách takové místo, které by, tak jako

skutečná budova venku ve městě, bylo vlastní skutečností a zároveň reflektovalo skutečnost

budovy, kterou dokumentuje?“ táže se švýcarský architekt Jacques Herzog.1 Duo Herzog & de

Meuron do svých výstav zapojovalo různé strategie a pojetí, jejichž spojení má přínášet vhled do

uměleckého pozadí architektury HdM a vyzdvihnout některé z motivů, jež jejich práci provázejí.

Na příkladu vybraných výstav ukazuji postupy, které dvojice zvolila, a opírám se o důkladný

rozbor těchto přehlídek a vyjádření samotných architektů.

Ve druhém oddílu kapitoly pak skrze různé ukázky obrátíme pozornost k obecnějšímu přístupu,

s nímž se lze na architektonických výstavách a velkých přehlídkách setkat stále častěji. Jedná se o

typ výstavy využívající rozměrné architektonické instalace, které pod vlivem instalačního umění

1

Rémy Zaugg, Herzog & de Meuron: Eine Ausstellung, Ostfildern-Ruit 1996, s. 41.

– především ve smyslu obratu prožívání díla a participace diváka – umožňují návštěvníkovi

přímou prostorovou zkušenost. Vliv soudobého instalačního umění, které pracuje ve velké míře

s architektonickými elementy, koncepcemi a uspořádáním prostoru, je tak sledován skrze důraz

na fyzický a duševní prožitek diváka spojený s proměnami jeho vnímání díla, okolí a kontextu.

Tento zájem lze vysledovat již s rozvojem minimalismu a konceptuálního umění, které po

divákovi žádá větší účast. Přenesl se z umělecké oblasti také do architektury, kde se ve stále větší

míře na různých výstavách objevuje užívání „architektonických instalací“ inspirovaných právě

posunem v umění, jak je tomu vidět na výstavě Sensing Spaces (2014), která zde slouží jako

modelový příklad (popisuji zde instalace následujících architektů: Kengo Kuma, Grafton

Architects a Pezo von Ellrichshausen. To zcela jistě souvisí rovněž s nárůstem pozornosti

věnované kurátorování architektury a potřebou lepší a přístupnější komodifikace architektury

pro výstavní účely. V závěru jsou stručně uvedeny dva příklady z našeho prostředí: výstavy

Zdeňka Fránka a Jana Šépky.

Kapitola 2: Dům, domov a hledání osobních počátků

Ústředním tématem druhé kapitoly je architektonická idea rodinného domu. Tato konkrétní

myšlenka je rozvedena na příkladu vybraných uměleckých děl (nebo provázaného cyklu děl).

Myšlenka rodinného domu je zde představena jako jakýsi „archetyp“, s nímž je spojena také

představa domova. Dům jako základní architektonická jednotka a schránka a domov jakožto

vnitřní život, který se v této schránce odehrává, jsou neodmyslitelně propojeny s naším tělem a

tělesností, vztahy, vzpomínkami, osobní historií a identitou.2

Definice „domu“ a „domova“ byla a je diskutována napříč mnoha disciplínami – od literatury,

antropologie, historie, filosofie, sociologie po téma této práce: architekturu a umění. Obecně lze

říci, že dům je architektonická forma, která slouží k přebývání, kulturně spojovaná s

„ochraňujícím a pečujícím mateřským prostorem“,3 vystavěný prostor, s nímž spojujeme své

estetické, psychologické a fyziologické představy. Dům samozřejmě není pouhá architektonická

struktura, ale působí také jako hranice mezi světem venku a mezi soukromým děním uvnitř.

Všední téma domu – a domova – v umění není samozřejmě ničím novým a můžeme jej nalézt

2 Srov. např. Museum moderner Kunst Stiftung Ludwig (ed.), La casa, il corpo, il cuore: Konstruktion der Identität (kat.
výst.), Wien 1999.

3 Gill Perry, Playing at Home: The House in Contemporary Art, London 2013, s. 46.

napříč stoletími, a to nejen jako vizuální, ale v umění 20. a 21. století možná mnohem důležitěji

jako konceptuální a kritický motiv.4 Nese sebou mnoho významů, vrstev, kontextů a vztahů, jež

jsou složité a protikladné. Tento námět se svými širšími kulturními, společenskými, historickými,

ale i politickými vazbami, lze nalézt v tvorbě mnoha předních současných umělců. Různorodému

uchopení a ztvárnění domu (a domova) se věnovalo nespočet umělců: Louise Bourgeois, Rachel

Whiteread, Vito Acconci, Gordon Matta-Clark, Donald Rodney, Marjetica Potrč a celá řada

dalších.5

V samotné kapitole jsou pak představeny tři přístupy, které spojuje autobiografické hledání

identity skrze architektonické formy reprezentace domu a domova. Jmenovitě se jedná o Haus u

r (Dům u r) Gregora Schneidera, složitou konstrukci skládající se z nespočtu domů vrstvených do

sebe. Schneider více něž 15 let soustavně a obsesivně vestavoval do svého domu další zdi, okna,

dveře a celé místnosti, které měnily celkovou vnitřní strukturu, uspořádání a vnímání daného

architektonického rámce domu. Tato postupná modifikace pro Schneidera představovala

metaforu lidské bytosti a světa. Původem korejský umělec Do Ho Suh vytváří (kromě dalších

svých prací) provázané cykly instalací domů, bytů a domovů, v nichž bydlel a které dávají

nahlížet do Suhova hledání kulturní identity a vlastní pozice. Do Ho Suh se neustále obrací ke

svému původu a pocitu vysídlení, který jej provází. A konečně Brit Michael Landy uživá rodinný

dům, v němž vyrostl, jako východisko představení historie své rodiny a zvláště pak k vykreslení

osobního příběhu svého otce. Ten po těžkém úrazu téměř nevycházel ze svého útočiště, tedy

svého domu. Jeho život se tak odehrával pouze mezi zdmi, kterými architektura domu rámovala

děje, které se odehrávaly v jejím interiéru.

Kapitola 3: Umělec jako architekt

Třetí kapitola pak analyzuje na příkladu tří umělců motivy, které tyto osobnosti vedly k zájmu o

architekturu a posléze i k vykročení ze sféry volného umění k vlastní architektonické činnosti.

Nejde mi ani tak o to, popsat konkrétní stavby a sledovat na nich vliv volné tvorby vybraných

jedinců, jako spíše o to, předložit jejich názory a myšlenky, které tyto umělce vedly k

architektuře, co je na ní zajímá a jak k ní přistupují v širším kontextu své vlastní tvorby. Pro

4 Srov. např. katalog Museum moderner Kunst Stiftung Ludwig (ed.), La casa, il corpo, il cuore: Konstruktion der
Identität (kat. výst.), Wien 1999.

5 Gill Perry, Playing at Home: The House in Contemporary Art, London 2013. – Imogen Racz, Art and the Home:
Comfort, Alienation and the Everyday, London 2015

většinu z nich to bylo logické vyústění jejich dosavadního tvůrčího směřování. V jejich

architektonických projektech lze vysledovat jasnou myšlenkovou kontinuitu s předchozím

působením, která se projevuje v pozornosti, již věnují konkrétním otázkám, formám, materiálům

apod.

Vito Acconci, který na sebe upoutal pozornost svými performancemi na přelomu šedesátých a

sedmdesátých let, od osmdesátých let vytvářel napřed projekty a intervence ve veřejném

prostoru, aby se pak plynule přesunul k vlastnímu navrhování architektury. V Acconciho

portfoliu najdeme velké množství návrhů veřejných i soukromých projektů: městský mobiliář,

úpravy parků, zahrad a náměstí, projekty domů, škol a nemocnic, obchodních domů nebo

občanských budov a institucí, ale také větší urbanistické projekty. Tento přechod může na první

pohled vypadat jako ostrý rozchod s minulostí, ale tato fáze je „zcela logickým vývojem, přestože

opačným směrem.“6 Je tak tedy dokladem Acconciho plynulého posunu od umění zameřeného

na tělo (vlastní a poté i cizí) k architektuře, která je těmito těly aktivována. Jak koneckonců sám

podotkl, „představa architektury je pro mne vždy představou nějakého druhu akce, nějakého

druhu performance.“7

Dalším umělcem zastoupeným v této kapitole, který se vždy o architekturu a její účinek zajímal,

je Per Kirkeby, malíř, sochař a později i architekt. Ten od poloviny šedesátých let do svéch děl

zapojoval cihlu, obyčejný, a přesto významy prostoupený materiál. Cihla se stala takřka

Kirkebyho poznávacím znamením: využil ji nejen ve svých sochách v galerijním a od začátku

sedmdesátých let i ve veřejném prostoru, ale témeř výlučně ji užíval také jako stavební a

kompoziční prvek ve svých architektonických projektech. Dokládají to např. stavba pro

geologický park Lidové univerzity Skærum Mølle v Dánsku nebo soubor tří budov při Museum

Insel Hombroich v německém městě Neuss.

Posledním výtvarníkem, jemuž se v této kapitole věnuji, je čínský umělec Aj Wej-wej. Sleduji

především jeho počáteční samostatnou tvorbu, která začala stavbou jeho vlastního ateliéru a

domu v pekingské čtvrti Caochangdi z roku 1999. Úspěch této budovy vedl k několika dalším

zakázkám, které Aj Wej-wej v této městské části realizoval a které se shodně vyznačují

uměřenými geometrickými tvary a objemem, důrazem na funkčnost a materialitu, práci s

hmotou a se světlem. Později umělec navázal plodnou spolupráci s několika architekty a inicioval

6 Linda Shearer, Vito Acconci: Public Places (kat. výst.), New York 1988, s. 7.
7 Cristina Bechtler (ed.), Art becomes Architecture becomes Art: A Conversation between Vito Acconci and Kenny

Schachter, moderated by Lilian Pfaff, Wien – New York 2006, s. 97.

několik menších či větších architektonických a urbanistických projektů nebo se na nich podílel.

Všímám si ale také jisté kontroverznosti a protikladů, které Aj Wej-wejovu architektonickou

činnost provázejí.
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